

MUNICÍPIO DE PANORAMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN/2022 A DEZ/2022

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses) | | | | | | | | | | | | TOTAL (últimos 12 meses) (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------------|--|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | JAN/2022 | FEV/2022 | MAR/2022 | ABR/2022 | MAI/2022 | JUN/2022 | JUL/2022 | AGO/2022 | SET/2022 | OUT/2022 | NOV/2022 | DEZ/2022 | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I) | 2.145.553,66 | 2.522.070,78 | 2.655.240,90 | 2.454.867,55 | 2.506.846,50 | 2.532.094,99 | 2.768.800,21 | 2.535.178,78 | 2.642.006,45 | 2.436.829,95 | 2.597.430,53 | 4.387.219,85 | 32.184.140,15 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 2.102.499,50 | 2.475.510,98 | 2.612.110,55 | 2.408.857,77 | 2.462.855,33 | 2.488.535,60 | 2.723.555,19 | 2.489.207,66 | 2.597.854,34 | 2.391.007,08 | 2.553.497,64 | 4.318.725,71 | 31.624.217,35 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 1.637.223,67 | 1.911.716,98 | 2.074.614,73 | 1.865.494,36 | 1.914.171,80 | 1.937.168,38 | 2.139.682,35 | 1.958.728,38 | 2.037.206,27 | 1.850.917,93 | 1.995.269,41 | 3.316.550,90 | 24.638.745,16 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 465.275,83 | 563.794,00 | 537.495,82 | 543.363,41 | 548.683,53 | 551.367,22 | 583.872,84 | 530.479,28 | 560.648,07 | 540.089,15 | 558.228,23 | 1.002.174,81 | 6.985.472,19 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 43.054,16 | 46.559,80 | 43.130,35 | 46.009,78 | 43.991,17 | 43.559,39 | 45.245,02 | 45.971,12 | 44.152,11 | 45.822,87 | 43.932,89 | 68.494,14 | 559.922,80 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 42.272,27 | 45.701,72 | 42.272,27 | 45.151,70 | 42.704,05 | 42.272,27 | 44.386,94 | 45.113,04 | 43.294,03 | 44.964,79 | 43.074,81 | 67.635,62 | 548.843,51 | 0,00 |
| Pensões | 781,89 | 858,08 | 858,08 | 858,08 | 1.287,12 | 1.287,12 | 858,08 | 858,08 | 858,08 | 858,08 | 858,08 | 858,52 | 11.079,29 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 2º) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF) | 124.616,37 | 130.818,57 | 182.674,80 | 132.054,51 | 146.441,32 | 141.630,98 | 168.288,32 | 162.413,70 | 147.103,38 | 26.117,95 | 137.760,12 | 261.186,20 | 1.761.106,22 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 11.616,37 | 8.870,07 | 15.396,94 | 19.054,51 | 2.305,27 | 25.042,56 | 5.954,52 | 2.683,23 | 18.718,73 | 9.405,10 | 2.063,84 | 25.186,20 | 146.297,34 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração | 113.000,00 | 121.948,50 | 167.277,86 | 113.000,00 | 144.136,05 | 116.588,42 | 162.333,80 | 159.730,47 | 128.384,65 | 16.712,85 | 135.696,28 | 236.000,00 | 1.614.808,88 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) | 2.020.937,29 | 2.391.252,21 | 2.472.566,10 | 2.322.813,04 | 2.360.405,18 | 2.390.464,01 | 2.600.511,89 | 2.372.765,08 | 2.494.903,07 | 2.410.712,00 | 2.459.670,41 | 4.126.033,65 | 30.423.033,93 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | VALOR | % SOBRE RCL |
|---|--|---------------|-------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | 65.477.906,14 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | | 770.000,00 | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) | | 0,00 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) | | 64.707.906,14 | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) | | 30.423.033,93 | 47,02 |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | | 34.942.269,32 | 54,00 |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | 33.195.155,85 | 51,30 |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | | 31.448.042,39 | 48,60 |

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64
2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

DR. CARLOS HIROCI OUTI

ANTONIA F. A. LOPES

WILSON PIGOSSI JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CONTADORA

CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE PANORAMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------|-----------------|
| | | 1º Quadrimestre | 2º Quadrimestre | 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 14.231.734,17 | 13.653.326,78 | 13.094.000,55 | 12.456.411,03 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 8.972.702,09 | 8.507.294,70 | 8.087.919,49 | 7.568.329,97 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 600,00 | 56.260,00 | 17.790,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 600,00 | 56.260,00 | 17.790,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 8.972.702,09 | 8.506.694,70 | 8.031.659,49 | 7.550.539,97 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 6.812.744,32 | 6.473.085,05 | 6.125.931,31 | 5.774.696,52 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 2.159.957,77 | 2.033.609,65 | 1.905.728,18 | 1.775.843,45 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuals | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 5.259.032,08 | 5.146.032,08 | 5.006.081,06 | 4.888.081,06 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 0,00 | 4.390.117,69 | 7.238.882,26 | 3.042.562,89 |
| Disponibilidade de Caixa | 0,00 | 2.185.505,82 | 4.668.319,37 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 5.009.166,44 | 5.807.134,12 | 8.212.619,81 | 7.228.076,85 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 6.414.873,17 | 2.638.295,19 | 2.539.705,35 | 7.122.808,28 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 983.333,11 | 1.004.595,09 | 1.525.775,67 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 2.204.611,87 | 2.570.562,89 | 3.042.562,89 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) | 14.231.734,17 | 9.263.209,09 | 5.855.118,29 | 9.413.848,14 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 54.013.633,29 | 57.589.726,90 | 63.828.045,30 | 65.477.906,14 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 570.000,00 | 570.000,00 | 1.260.000,00 | 770.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 53.443.633,29 | 57.019.726,90 | 62.568.045,30 | 64.707.906,14 |
| % da DC sobre a RCL (I/VI) | 26,63 | 23,94 | 20,93 | 19,25 |
| % da DCL sobre a RCL (III/VI) | 26,63 | 16,25 | 9,36 | 14,55 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%> | 64.132.359,95 | 68.423.672,28 | 75.081.654,36 | 77.649.487,37 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> | 57.719.123,95 | 61.581.305,05 | 67.573.488,92 | 69.884.538,63 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
| | | 1º Quadrimestre | 2º Quadrimestre | 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -118.000,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 2.581.146,72 | 2.296.619,15 | 2.083.162,61 | 2.925.565,07 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DR. CARLOS HIROCI OUTI

ANTONIA F. A. LOPES

WILSON PIGOSSI JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

CONTADORA

CONTROLE INTERNO